INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

CONSELHO GERAL

ATA N 10/2020

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mu e vinte, pelas dez horas e trinta minutos,
no Auditório da Escola Superior de Saüde do Instituto Politécnico de Santarém, o Presidente
do Conselho Geral, Professor Francisco Madelino, verificada a existência de quorum, deu inicio
a reuniào extraordinária do órgäo corn a seguinte Ordem de Trabalhos (01):

Ponto (Jnico — Eleiçâo do Presidente do Instituto Politécnico de Santarém: Audiência Püblica

do Conseiho Geral

Estiveram presentes os Conseiheiros: Prof. Francisco Madelino, Prof. Cristina Novo, Prof.

Teresa Serrano, Prof. Sandra Oliveira, Prof. Joäo Samartinho, Prof. Isabel Barroso, Prof.

Maria Joào Cardona, Prof. Vitor Costa, Prof. Maria Fernanda Pires Ribeiro, Prof. Luis Cid,

Prof. Maria José Diogo, Dr. Antonio Filipe Rodrigues e Prof. Manuel Santana Castilho (Anexo

1).

Estiveram ainda presentes em sessäo Colibri/Zoom “https://videoconf
colibri.zoom.us/j/91521212329” 0 Prof. Nuno Bordalo Pacheco e o Eng. Nelson Baltazar.

Presentes ainda, além do püblico, os candidatos a Presidência do lnstituto, Professor Abel

Santos e Professor Joào Mouto.

Nào compareceram a reuniäo, tendo justificado a ausência, os Conselheiros: Dr. Maria de
Fatima Matos. Estiveram ainda ausentes o Eng. Antonio Carnpos, a Dr. Maria Salomé Rafael,
a aluna Patricia Botas e o aluno Diogo Carvalho.

Ponto Unico— Eleiço do Presidente do Instituto Politécnico de Santarém: Audiência Püblica

do Conselho Geral

0 Presidente do Conselho Geral, Professor Francisco Madelino, informou estarmos perante

uma Audiência Püblica do Conselho Geral, dando cumprimento ao n.2 1 do art.2 16.2 do
Regulamento fl.2 412/2009 — Regulamento da Eleiço do Presidente do Instituto Politécnico

de Santarém, publicado no DR, 2 série, N.9 200 de 15 de outubro de 2009 e que apenas seria

perrnitida a colocaçào de questöes aos candidatos por parte dos Membros do Orgo. Mais

informou que cada candidato, no cumprimento dos n.° 2 e 3 do art.2 162 do referido

Regulamento n.2 412/2009 que a audiço dos candidatos seria sucessiva e efetuada por

ordem alfabética nao podendo exceder 90 minutos por candidato e que cada carididato teria

liPSantarem]
N5TITUTO POLI1ECNCO OE 5ANTARM

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 279 — 2001-904 SANTAREM
Tel.: 243 309 520 — Fax: 243 309 539 — E-mail: geral@ipsantarem.pt — URL: wu.w.ipsantarem.pt

Mod.6LR0312 Página I de 3

liPSantarém]
N5TffUTOPOUTCNODE SANTAPEM

IN STITUTO POLITECN ICO DE SANTAREM

urn perlodo máxirno de 30 minutos para apresentar o seu programa de acào, seguindo-se
perlodo de ate 60 minutos para discussäo do programa.

o Presidente do Conselho Geral, Professor Francisco Madelino, deu a palavra ao Professor
Abel Santos, primeiro candidato a apresentar o seu programa de aço, cumprindo-se a ordem
alfabética de nome estipulada pelo n.2 2 do art,9 16 do Regulamento.

o Professor Abel Santos apresentou o seu programa de acào e respondeu as questöes que lhe
forarn colocadas.

lniciou a sua intervencào remetendo sentidos votos de pesar aos familiares da Prof. Cassilda
Vaz Sarroeira.

Passou então a apresentaco do seu programa de açào.

Entre outros aspetos apresentou e debateu os valores da execuçäo do orçamento 2020
referenciando a execucäo, apresentando de seguida urn conjunto de medidas a propor.

Referiu a irnportâncias das areas do ensino, investigaço, projetos, empreendedorismo, entre
outras.

Apresentou a sua equipa e definiu as funçoes que cada elemento ira desernpenhar.

Foi solicitado pelo candidato Prof. Joào Moutäo, por questOes de manter o forrnato de
apresentaçöes das sessöes püblicas dos candidatos realizadas a 22 de seternbro ern Rio Maior
e em Santarém, que antes das questöes ao Prof. Abel Santos pudesse fazer a apresentacão do
seu programa de acão.

o Presidente do Conselho Geral questionou o candidato Prof. Abel Santos e o Conselho Geral
sobre esta alteraço e näo houve qualquer oposicäo, concordando todos corn a sugesto feita
pelo candidato Prof. Joäo Moutào.

Desta forma passou o candidato Prof. Joäo Mouto a apresentar o seu programa de acão.

Apresentou no seu programa de acäo os eixos estratégicos na vertente do ensino,
investigaçào, internacionalizaçào e extensäo a comunidade.

Apresentou espetro orcamental de 2019 a 2021 indicando na sua proposta os valores
calculados.

Apresentou a sua equipa e definiu as funçôes que cada elemento ira desempenhar.

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 279 — 2001-904 SANTAREM

Tel.: 243 309 520 — Fax: 243 309 539 — E-mail: geral@ipscintarem.pt — URL: wuw.ipsantarem.pt

Mod.61.R0312 Página 2 de 3

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

Após a intervençäo dos dois candidatos foram colocadas urn conjunto de questöes pelos
Conseiheiros, as quais, alternadarnente, cada candidato deu resposta.

Nurna primeira ronda de questöes intervieram os Professores Santana Castilho, João
Samartinho, Maria Fernanda Pires Ribeiro e Isabel Barroso.

Passararn os candidatos a responder a esta primeira ronda de questöes iniciando as respostas
pelo candidato Prof. João Moutão e depois respondidas pelo candidato Prof. Abel Santos.

Nurna segunda fase de questöes intervieram os Professores Teresa Serrano, Maria José Diogo,
Luls Cid, o Presidente do Conselho Geral, e ainda as Professoras Sandra Oliveira, Cristina Novo
e Maria Joâo Cardona.

Passararn os candidatos a responder a esta segunda ronda de questöes iniciando as respostas
pelo candidato Prof. Abel Santos e depois respondidas pelo candidato Prof. João Moutào.

Findas as respostas o Presidente do Conselho Geral lembrou o Despacho do Ministro da
Ciência Tecnologia e Ensino Superior que levou a condicao destas eleicoes. Lembrou que
agora, feita a Audiçäo, os Membros do Conseiho Geral devero votar em consciência.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho Geral, Prof. Francisco Madelino, deu
por encerrada a reuniäo pelas catorze horas e onze minutos, da qual se lavrou a presente Ata
em forrnato Minuta, conforrne 9S 5 e 6 do art.9 169 do Regulamento n.2 412/2009 —

Regulamento da Eleiço do Presidente do Instituto Politécnico de Santarérn, publicado no DR,
2 série, N.2 200 de 15 de outubro de 2009, que depois de lida foi aprovada, por unanimidade,
corn os votos dos Conselheiros: Prof. Francisco Madelino, Prof. Nuno Bordalo Pacheco, Prof.
Cristina Novo, Prof. Teresa Serrano, Prof. Sandra Oliveira, Prof. Joäo Samartinho, Prof.
Isabel Barroso, Prof. Maria João Cardona, Prof. Vitor Costa, Prof. Maria Fernanda Pires
Ribeiro, Prof. LuIs Cid, Prof. Maria José Diogo, Prof. Manuel Santana Castllho e Eng. Nelson
Baltazar.

Ii PSantarém]
N5TIPJTO PCLITCNCO DE EANTAREM

0 Presid

Madelino

Tel.:

Andaluz \- Moinho do Fau — Apartcido 279 — 2001-904 SANTAR

243 309 539 — E-mail: geral@ipsantarem.pt — URL: www.ipsantarem.pt

Pãgina 3 de 3Mod.61.R0312